

证券代码：300206

证券简称：理邦仪器

公告编号：2015-037

深圳市理邦精密仪器股份有限公司

2015年半年度报告摘要

1、重要提示

(1) 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2) 公司董事、监事、高级管理人员均对本报告内容无异议。

(3) 公司全体董事会成员均出席了审议本次半年报的董事会会议。

(4) 董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案。

☐ 适用 ☒ 不适用

(5) 公司负责人张浩、主管会计工作负责人祖幼冬及会计机构负责人(会计主管人员)林静媛声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6) 半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

(7) 公司简介

股票简称	理邦仪器	股票代码	300206
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	祖幼冬	李翔华	
电话	0755-26851437	0755-26851437	
传真	0755-26850550	0755-26850550	
电子信箱	IR@edan.com.cn	IR@edan.com.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	262,948,699.59	254,094,276.14	3.48%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	6,095,639.48	15,949,054.96	-61.78%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-13,620,507.67	8,765,267.75	-255.39%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-12,200,904.12	26,060,603.60	-146.82%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.05	0.11	-145.45%
基本每股收益（元/股）	0.03	0.07	-57.14%
稀释每股收益（元/股）	0.03	0.07	-57.14%
加权平均净资产收益率	0.53%	1.37%	-0.84%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-1.19%	0.75%	-1.94%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,340,139,047.06	1,355,089,748.21	-1.10%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,148,233,942.78	1,161,646,918.53	-1.15%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	4.91	4.96	-1.01%

注：（1）报告期内，公司实施了每 10 股派发 1.00 元现金（含税）、转增 2 股的2014年度权益分派方案，总股本由年初的19,500万股增加至23,400万股。

（2）根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的相关规定，本报告期与上年同期均按资本公积转增后的总股本23,400万股来计算基本每股收益与稀释每股收益。

（3）为保持可比性，“每股经营活动产生的现金流量净额”、“归属于上市公司股东的每股净资产”均按照转增后总股本23,400 万股对上年同期数进行重述列报。

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,274.86	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	11,147,993.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	7,938,183.30	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	631,245.71	
合计	19,716,147.15	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	6,153					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张浩	境内自然人	20.86%	48,815,264	36,611,448	质押	10,550,000
祖幼冬	境内自然人	17.88%	41,841,656	31,381,241	质押	2,640,000
谢锡城	境内自然人	17.02%	39,827,763	29,870,822		
中国建设银行－上投摩根阿尔法股票型证券投资基金	其他	3.17%	7,428,977	0		
中国工商银行－宝盈泛沿海区域增长股票证券投资基金	其他	2.78%	6,512,366	0		
中国建设银行股份有限公司－	其他	2.27%	5,314,496	0		

宝盈新兴产业灵活配置混合型证券投资基金						
赵建平	境内自然人	1.88%	4,400,000	0		
广发证券—交通银行—广发集合资产管理计划（3号）	其他	1.41%	3,297,324	0		
太平人寿保险有限公司—分红一个险分红	其他	1.21%	2,828,393	0		
太平财产保险有限公司—传统—普通保险产品	其他	1.11%	2,603,194	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		中国工商银行—宝盈泛沿海区域增长股票证券投资基金、中国建设银行股份有限公司—宝盈新兴产业灵活配置混合型证券投资基金的基金管理公司均为宝盈基金管理有限公司。 太平人寿保险有限公司—分红一个险分红、太平财产保险有限公司—传统—普通保险产品的基金管理公司均为太平人寿保险有限公司。 公司未知上述其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

2015年上半年，公司主营业务保持了平稳的增长，实现营业收入26,294.87万元，与上年同期相比增长了3.48%；实现归属于上市公司股东的净利润609.56万元，与上年同期相比降低了61.78%，主要是由于市场和销售投入的持续加大、公司整体人力成本上涨，使得费用增速高于收入的增速，进而影响了经营业绩。报告期内，为实现公司的长期发展战略，维护公司持续、稳定、健康地发展，围绕年度经营计划，从以下六个方面积极推进各项工作：

1）新产品如期取得产品注册证，注册计划稳步推进，后续将继续保持对研发的投入，在现有产品的基础上不断开发新产品，促动研发成果的产业化发展。

2）以技术过硬的诊断仪器和深耕多年的数据处理能力为中心，结合开放式的软件平台和商业合作模

式，向相应领域提供多样化的临床解决方案与健康管理方案，打造健康产业分工合作的共赢生态。

3) 积极在政治经济制度稳定的国家或地区建设营销网络，进一步培育国内市场，与优质经销商保持良好的合作伙伴关系，并拉近与终端客户的距离，同步提高售后服务水平，逐步提升品牌价值。

4) 公司积极利用资本市场的有利平台，抓住医疗器械产业发展的良好机遇，围绕公司主营业务方向，在全球范围内寻找合适的资源，开展各种形式的合作，以提升公司整体实力。

5) 坪山项目按照总体计划有条不紊地推进，新工业园区内生产大楼及宿舍大楼已完成内外部装修及验收等相关手续，可投入使用，公司供应链系统于2015年7月底开始实行分批搬迁。

6) 公司积极引进高端人才，进一步完善员工薪酬与绩效管理制度；全方位设计培训课程和项目，强化员工的业务处理能力，在员工职业化发展、公司人才梯队建设方面起到了明显的作用。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分产品或服务						
妇幼保健产品及系统	59,114,280.31	24,318,304.18	58.86%	12.47%	21.69%	-3.12%
多参数监护产品及系统	101,132,308.15	52,179,382.67	48.40%	7.46%	13.42%	-2.71%
心电产品及系统	44,815,546.21	21,180,247.70	52.74%	-5.69%	0.52%	-2.92%
数字超声诊断系统	24,374,816.83	10,739,909.02	55.94%	-21.81%	-14.53%	-3.75%
体外诊断	14,657,983.36	8,009,072.62	45.36%	33.18%	88.46%	-16.03%
零配件销售	14,597,718.85	6,843,123.48	53.12%	0.26%	-15.47%	8.72%

公司数字超声诊断系统2015年半年度营业收入同比下降21.81%，主要受新的RoHS指令实施的影响，新的RoHS指令自2014年7月起开始将医疗电子设备纳入管控范围，公司的黑白超声产品D3、D6、D8使用

的是CRT显示屏，因受到新的RoHS指令的管控，无法在欧盟28个成员国及要求符合新RoHS指令的国家或地区进行销售，导致超声产品整体收入有所下降。

公司黑白超声产品DUS60，彩超U2、U50及新一代彩超AX8、LX8产品使用的是符合新RoHS指令要求的显示屏。下半年随着公司新一代彩超产品上市，预计会对超声产品的收入带来较大贡献。

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用